
 

 

 
 

Al fascicolo finanziario Avviso 50636/2021 

All’albo online 

Al sito Internet-Sez. Amm. Trasparente 

 

 

Sotto azione Progetto CUP 

13.1.1A 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-31 J19J22000290006 

 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI AIRASCA 
via Stazione, 37 - 10060 Airasca (TO) - tel.: 011-9908554/5 

PEO: TOIC83500A@istruzione.it PEC: TOIC83500A@pec.istruzione.it 
C.F.: 94544250015 - C.M.: TOIC83500A 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 

e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di beni per la realizzazione di ambienti 

e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica. 

CIG: ZA237F23AE 
 

mailto:TOIC83500A@istruzione.it
mailto:TOIC83500A@pec.istruzione.it




 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

VISTO L’avviso pubblico Prot. 50636 del 27/12/2021 Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – Priorità 

d’investimento 13i – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA la Candidatura di questo Istituto n. 1595, relativa al piano 50636 del 27/12/2021 - 

da parte di codesto Istituto avvenuto in data 14/01/2022 e assunto al protocollo 

da parte dell’Autorità di Gestione; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n° Prot. AOOGABMI - 0035942 del 24/05/2022 relativa 
all’autorizzazione del Progetto “ Edugreen : laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo “ con codice identificativo 13.1.3A-FESRPON-PI-2022-31, con la quale si assegna a 
codesto Istituto il finanziamento di € 25.000,00 (importo comprensivo delle spese 
generali); 

VISTO il regolamento “ATTIVITA’ NEGOZIALE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO” approvato dal 

Consiglio di Istituto delibera n. 7 del 26/06/2020; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 10 del 08/02/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 08/02/2022; 

 

VISTO 
 

il provvedimento Prot. 5697 del 16/06/2022 di assunzione a bilancio del 

finanziamento; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca 
Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 



 

VERIFICATO Che L’art. 51 del D.L. 77/2021 (Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) 
convertito in legge con la legge n. 108/2021, ha modificato e sostituito il comma 2, 
lett. a) come di seguito riportato: 

a) Affidamento diretto per lavori di importo inferiori a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 

appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di due o 
piu’ operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 

    

VISTA 
 

la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni non informatici prevede che non sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 
Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTA La natura non informatica dei beni/ fornitura che si intende acquisire, dunque la non 
obbligatorietà di utilizzo del portale Me.Pa acquisti in rete per l’acquisto dei beni 
anzidetti; 

RILEVATO CHE l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art. 45 comma 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, 

affidamento di lavori, servizi e forniture superiori a € 10.000,00 ma inferiori a € 

40.000,00”; 

PRESO ATTO del capitolato redatto dal Progettista contenete i beni e le quantità necessari per la 

realizzazione del progetto” Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 
alla transizione ecologica”; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva massima per la fornitura in parola ammonta ad € 

23.325,00 IVA inclusa; 

 

ACQUISITI 
 

I seguenti preventivi da parte dei tre operatori interpellati, Prot. 6977 del 

05/09/2022 ,oggetto:” Pon Edu Green Avv. 50636/2021 Indagine di mercato – 

Richiesta condizioni fornitura a corpo”. 

- Operatore 1, Appendino Legnami S.n.c di Appendino Elio e Roberto , 
offerta Prot. 7096 del 08/09/2022, per un totale di € 23.244,11 Iva 
inclusa; 

- Operatore 2, Abintrax S.r.l ,offerta non pervenuta; 
- Operatore 3, Informatica System S.r.l ,offerta non pervenuta; 



 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTO                                                      

Che la società che ha fatto pervenire l’unico preventivo ha manifestato la pronta 
disponibilità dei beni oggetto della presente determina e che gli stessi rispondono, sulla 
base delle valutazioni fatte dal Progettista, per caratteristiche e tipologia, alle precipue 
esigenze dell’Istituto e alle finalità didattiche che con essi si intendono perseguire; 
 
che è necessario procedere all’affidamento in oggetto nel piu’ breve tempo possibile 

al fine di concludere lo stesso nei tempi stabiliti con nota Prot. 73851 del 06/09/2022 

del Ministero dell’Istruzione; 

 

la attendibilità e affidabilità dell’operatore economico de quo, in possesso di 

certificazioni di qualità aziendali; 

 

la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determinazione 

dirigenziale; 

 

TENUTO CONTO 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n.217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto 
a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZA237F23AE; 

 

DETERMINA 

 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
 di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, ad affidamento diretto 
della fornitura di cui sopra, mediante Ordine Diretto di acquisto fuori MePa per la fornitura dei beni 

come da capitolato tecnico allegato alla presente determina, all’operatore Appendino Legnami S.n.c 
di Appendino Elio e Roberto P.IVA P.IVA 05430580018, con sede in Cercenasco(TO)- CAP 10060, alla 

Via Carignano 8, per un importo complessivo delle prestazioni pari a € 23.244,11 IVA inclusa; 
 
 Si determina altresì che, in ossequio alla normativa vigente in tema di pubblici affidamenti di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, è facoltà dell’amministrazione quella di non richiedere la 
garanzia definitiva prevista ai sensi dell’art. 103, comma 11, D.Lgs n. 50/20216 per gli appalti di cui 
all’art. 36 comma 2 lett a) del Codice alla luce delle nuove modalità di affidamento previste dal D.L 
76/2020 e s.m.i; tale possibilità è subordinata alla previa motivazione nonché ad un miglioramento 
del prezzo. Constatata la volontà della società Appendino Legnami S.n.C di depositare garanzia 
definitiva in luogo del miglioramento del prezzo, si determina la necessità di richiedere il deposito 
mediante assegno nella misura del 10% dell’importo imponibile dell’affidamento in oggetto; 
 

  



 

 di autorizzare la spesa complessiva massima di € 23.244,11 IVA inclusa per l’esercizio 
finanziario 2022, imputando la spesa alla Voce A03/15 13.1.3A-FESRPON Edugreen: laboratori  di  

sostenibilità  per  il  primo  ciclo -  Avviso  50636/2021”; 

 che la consegna verrà effettuata entro il 10/12/2022 e che ogni modifica a detto termine sarà 

previamente convenuto tra le parti; in ogni caso il termine di consegna delle forniture non potrà 
superare le tempistiche fissate dal Ministero dell’Istruzione, come da nota MI Prot 73851 del 

06/09/2022; 

 che la liquidazione della fattura avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgv n 50/2016 s ss.mm.ii e dell’art 5 della L. 241 del 1990, viene 
individuato quale responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Linda Zambon; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza www.IcAirasca.edu.it 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Linda Zambon 

http://www.icairasca.edu.it/

		2022-10-03T12:59:01+0200
	LINDA ZAMBON




